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Wspomnienie o Jerzym TumiłoWiczu
(3 grudnia 1930 – 2 lutego 2022)

Pisać o życiu Jerzego Tumiłowicza, już niestety zamkniętym, jest o tyle trudno, że – w kwestiach, które dotyczyły 
Jego samego – był skryty, z reguły nic nie mówił albo opowiadał o swym losie tylko bardzo oględnie, szczególnie 
o kłopotach, chorobach i kwestiach trudnych. Nie piszę biogramu – takie ukażą się niedługo w wielu czasopismach 

leśnych, szkółkarskich czy ogrodniczych, w „Słowniku botaników polskich”, przygotowywanym właśnie staraniem PAU itp. 
Jest to tylko garść wspomnień i faktów; te drugie zaczerpnięte z moich rozmów z Nim, a po części z maszynopisów, jakby 
„bryków” do swej własnej osoby, jakie przygotował i rozdał w ostatnich latach pomiędzy kilkoro przyjaciół i znajomych, 
dendrologów i leśników (m.in. „Życiorys” oraz „Rodzice i Dziadkowie”).

Obie rodziny, zarówno ze strony ojca, jak i matki, pochodziły z kresów północno-wschodnich. Życie biegło w Inflan- 
tach i na Żmudzi, Wileńszczyźnie, Grodzieńszczyźnie i w Mińskiem, by na koniec zogniskować się w Wołkowysku, gdzie 
rodzice się spotkali. Ojciec, Wiktor (po nim Jerzy nosił drugie imię), aptekarz i farmaceuta, pracował w tym zawodzie całe 
życie (od nauk w aptece w Słucku, od 1911 r., przez porzucone w połowie, dla ratowania zdrowia, studia farmaceutyczne 
w Warszawie, podjęte po powrocie z wojny 1920 r., aż po pracę w aptekach w kolejnych miastach, gdzie przyszło mu żyć 
ze swą rodziną, w Warszawie, Radomiu, Słupsku i Gdańsku). Matka, Helena z domu Kruszewska, do 1918 r. kształciła się 
w Akademii Pietrowsko-Razumowskiej w Moskwie, na tzw. Kursach Golicyńskich, zorganizowanych z myślą o student-
kach, by potem, w latach dwudziestych ubiegłego wieku, studiować rolnictwo na SGGW, a po II wojnie, specjalizować się 
w zielarstwie – zakładać i prowadzić ogród roślin leczniczych gdańskiej Akademii Medycznej. To po rodzicach więc owo 
zamiłowanie do prowadzenia kolekcji roślinnych i aptekarska przy tym dokładność!

Jerzy Tumiłowicz urodził się nie w roku 1931, jak podają 
wszystkie powojenne dokumenty i różne drukowane tu i tam źródła,  
ale dokładnie o rok wcześniej (data dzienna jest jednak wszędzie 
prawdziwa – to rzeczywiście 3 grudnia). Ma to związek z przeżyciami 
okupacyjnymi; wyjaśnił to, w rozmowach, zarówno mnie, jak i An-
drzejowi Marczewskiemu, od lat głęboko z Nim zaprzyjaźnionemu. 
Dom, w którym mieszkała w Warszawie rodzina Tumiłowiczów, stał 
na Sadybie, dzielnicy bardzo ciężkich walk powstańczych w 1944 r.,  
bardzo szybko opanowanej przez Niemców, i uległ całkowitemu 
zniszczeniu. Tumiłowiczowie – cała rodzina pracowała dla prowi- 
zorycznego szpitala powstańczego przy ul. Morszyńskiej (ojciec 
prowadził aptekę, mama kierowała administracją, starsza siostra 
była sanitariuszką, a mały Jurek – szpitalnym gońcem, chłopcem 
na posyłki) – stracili wówczas wszystko, w tym kenkarty i wszelkie 
dokumenty. Wyrabiając u władz okupacyjnych nowe, matka podała 
Niemcom datę urodzenia syna o rok późniejszą – Jurek był niewysoki 
i drobny – by uchronić go przed robotami, kopaniem okopów itp.

Treścią całego Jego zawodowego życia było Arboretum. Za-
trudniony w Rogowie w 1959 r., już po kilku latach zaczął tym leśnym 
ogrodem botanicznym kierować i robił to aż do emerytury, grubo 
ponad trzydzieści lat. Rogowskie arboretum miało szczęście, ponieważ 
po wybitnych założycielach, w tym po II wojnie, Tadeuszu Szymanowskim i Henryku Ederze, dostało się w Jego złote ręce, 
a był wybitnym znawcą drzew i lasu, zasad introdukcji i aklimatyzacji. Miał w tym szczęście i On sam, bo trafiła mu się 

Jerzy Tumiłowicz w Żelazowej Woli,  
w sierpniu 1954 r. (fot. Włodzimierz Seneta)

Jerzy Tumiłowicz at Żelazowa Wola,  
August 1954 (photo Włodzimierz Seneta)
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wymarzona i tak Mu w pełni pasująca praca, wśród niezli-czonych, wspaniałych roślin, na uczelni, którą ukończył i lubił,  
ale przy tym jednak nieco na uboczu, praca, do której miał wszelkie predyspozycje. Prowadząc Arboretum, z upływem lat 
zdobył ogromne doświadczenie w uprawie i aklimatyzacji obcych drzew oraz krzewów i dzielił się tym szczodrze ze wszyst-
kimi, którzy łaknęli i potrzebowali Jego rad, na przykład w Glinnej, Kudypach czy Marculach.

Mnie uderzyła, już w czasie pierwszego samodzielnego pobytu w Rogowie (wcześniej, jak wszyscy studenci ogrod-
nictwa czy terenów zieleni na SGGW, byłem tu z wycieczką i Jerzy Tumiłowicz oprowadzał nas po kolekcjach Arboretum 
tak pogodnie i bez pośpiechu, oddany opowieści, jakiej nam nie szczędził, zupełnym wszak żółtodziobom), Jego otwartość, 
łagodność i dobroć. Odczuwało się to od razu w rozmowie i w sposobie, w jaki odnosił się do gości. W czasie tej pier-
wszej wizyty w Rogowie byłem przecież tylko nieznanym młodym studentem, który przyjechał tam przygotowywać ry-
ciny do „Drzew i krzewów iglastych” dla przyjaciela Jerzego jeszcze ze studiów, Włodzimierza Senety. Pracowało mi się 
dobrze właśnie dlatego, że kierownik Arboretum, tak serdeczny i chętny do dzielenia się, ufał mi bez zastrzeżeń, mogłem 
wszystko, co było mi potrzebne, pędy i szyszki, sam sobie ścinać i znosić do pokoju w studenckiej bursie, mogłem chodzić 
do woli po powierzchniach Arboretum, gdzie wskazał mi najpierw trudniejsze miejsca, dając jeszcze planik i klucze – do 
ręki. W Arboretum praca nad drzewami i krzewami szła łatwo także dlatego, że dokumentację Jerzy Tumiłowicz prowadził 
perfekcyjnie. Dokumentacja była dla Niego, poza samymi zbiorami roślin i powierzchniami badawczymi, oczkiem  
w głowie; pracując nad czymś, można było zacząć od każdej strony – od alfabetycznych wykazów całej rogowskiej kolek-

cji, od spisów roślin posadzonych na wybranej 
sekcji Arboretum, opatrywanych na bieżąco no-
tatkami i komentarzami, czy wreszcie od skru- 
pulatnie prowadzonych, na kartonach z bloku 
technicznego, planów sekcji.

Budyneczek biura Arboretum,  
w dawnym pokoiku Jerzego 
Tumiłowicza pali się lampa  

(fot. Piotr Banaszczak)
The Arboretum office building,  

in Jerzy Tumiłowicz’s former office 
with a lamp on  

(photo Piotr Banaszczak)

Dokumentacja Arboretum w Rogowie  
(fot. Piotr Banaszczak)

Rogów Arboretum records (photo Piotr Banaszczak)
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Wszyscy, którzyśmy przyjeżdżali w różnych sprawach do Rogowa, pamiętamy słoneczny pokoik Jerzego  
Tumiłowicza, na lewo od wejścia do malutkiego drewnianego budyneczku biura (z werandą, na której, w odpowiedniej  
po temu porze roku, rezydowały koty); po prawej była niewielka pracownia, nasieniarnia. I w tym pokoiku z dwoma  
oknami –  z tyłu ściana zabudowana podręczną biblioteczką, pośrodku biurko Jurka, a przy oknie stolik, gdzie piło się  
herbatę czy kawę i rozmawiało. Jakże miłe były to rozmowy, a przy tym jak wyjątkowo ciekawe, gdy wspomnieć ich 
dendrologiczną treść. 

To właśnie dobroć, łagodność i serdeczność Jerzego Tumiłowicza kazały nam, dendrologom zebranym w Ogrodzie 
Botanicznym we Wrocławiu w 2009 r., prosić Go, by zechciał być prezesem odtwarzanego właśnie Polskiego Towarzystwa  
Dendrologicznego. Było oczywiste, że to właśnie On jest jedyną osobą, której chcieliśmy – wszyscy bez wyjątku – powierzyć 
tę funkcję; całe szczęście, jakoś się zgodził.

Cześć Jego pamięci!
Jakub Dolatowski

Jerzy Tumiłowicz w ostatnich latach życia / Jerzy Tumiłowicz in recent years

Bibliografia prac Jerzego Tumiłowicza ogłoszonych drukiem
(bez raportów z grantów, publikowanych na prawach rękopisu)
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